
Allegato A)

1 - TARIFFE PALESTRE

N.B.: le spese di pulizia sono a carico degli utenti nelle palestre affidate a società guida.

In caso di manifestazioni straordinarie (non comprese nella normale programmazione del
calendario delle partite), potrà essere previsto che le pulizie siano direttamente a carico
della società utente.

Tariffa per allenamenti e centri estivi per bambini e ragazzi - per 
ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       3,00

Tariffa per attività di fitness e sportiva non finalizzata all’attività 
agonistica -per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       7,00

Tariffa per partite e manifestazioni sportive con ammissione di 
pubblico a titolo gratuito - per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       7,00

Tariffa per l’organizzazione di attività motorie, comprese 
manifestazioni sportive, rivolte alla cittadinanza da parte di 
associazioni o privati non affiliati a Federazioni o Enti di 
Promozione Sportiva - per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro     10,00

Tariffa per partite e manifestazioni con ammissione di pubblico a 
pagamento –  per ogni partita o manifestazione

3%  sull’incasso
con un minimo di
Euro     25,00

Tariffa per partite e manifestazioni con ammissione di pubblico a 
pagamento nei giorni festivi – per ogni partita o manifestazione

3%  sull’incasso
con un minimo di
Euro     35,00

Tariffa per il solo utilizzo spogliatoi– per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora

Euro      4,00

Tariffa promozionale per iniziative rivolte a specifiche finalità 
(sociali, culturali, scientifiche, religiose e di promozione sportiva) o
di particolare interesse della Giunta Comunale – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro      1,00

Attività con partecipazione di atleti professionisti: 

Tariffa per partite e manifestazioni con ammissione di pubblico a 
titolo gratuito – per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro    350,00

Tariffa per partite e manifestazioni con ammissione di pubblico a 
pagamento – per ogni partita o manifestazione

3% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro   350,00

N.B. le tariffe sopra indicate sono applicate anche per i campi da beach volley, che, 
all’interno dei campi in cui si trovano, possono essere affidati alle società guida.



2 - TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ALL'APERTO

N.B.: sono a carico degli utenti: 
- le pulizie negli impianti (ed affidate alla società guida);

- la segnatura del terreno di gioco con l’applicazione di una tariffa a giornata, 
ripartibile fra le varie partite dello stesso giorno;
- l'eventuale illuminazione notturna;

- la pulizia dell’impianto al termine di manifestazioni straordinarie;

Allenamenti:

Tariffa per allenamenti fino a categoria juniores (compresa) e per 
centri estivi per bambini e ragazzi per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora 

Euro       3,00

Tariffa per allenamenti di calcio 1^, 2^, 3^ categoria/amatori anche
di altri sport  - per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       8,00

Tariffa per allenamenti calcio promozione ed eccellenza - per ogni 
ora, frazionabile in mezz’ora

Euro     10,00

Tariffa per allenamenti  calcio interregionali e categorie superiori - 
per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro     14,00

Tariffa per allenamenti di altri sport serie A, B, C -  per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro       8,00

Tariffa* per illuminazione campi per allenamenti a kw/h - per ogni 
ora, frazionabile in mezz’ora

Euro      0,25

Tariffa per il solo utilizzo spogliatoi – per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora

Euro      4,00

Tariffa promozionale per iniziative rivolte a specifiche finalità 
(sociali, culturali, scientifiche, religiose e di promozione sportiva) o
di particolare interesse della Giunta Comunale – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro       1,00

Manifestazioni attività dilettantistica: 

Tariffa per partite e manifestazioni sportive con ammissione di 
pubblico a titolo gratuito fino a categoria esordienti, o di pari età - 
per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro        5,00

Tariffa per partite e manifestazioni sportive con ammissione di 
pubblico a titolo gratuito categorie Giovanissimi, Allievi, Juniores, 
o di pari età – per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro        6,00

Tariffa per tutte le altre partite e manifestazioni sportive con 
ammissione di pubblico a titolo gratuito categorie superiori – per 
ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       10,00

Tariffa per partite di calcio di 1^,2^,3^ categoria  - per ogni evento 3% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro      20,00

Tariffa per partite di calcio di promozione  e eccellenza  - per ogni 
evento

3% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro      24,00



Tariffa per partite di calcio interregionali o categorie superiori  - per
ogni evento

3% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro      35,00

Tariffa per partite di altri sport serie A,B,C  - per ogni evento 3% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro      35,00

Tariffa* per illuminazione campi per partite a kw/h - per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora, 

Euro      0,25

Tariffa per il solo utilizzo spogliatoi – per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora

Euro      4,00

Tariffa promozionale per iniziative rivolte a specifiche finalità 
(sociali, culturali, scientifiche, religiose e di promozione sportiva) o
di particolare interesse della Giunta Comunale – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro      1,00

* la tariffa relativa all’illuminazione è da applicare per intero anche per le società guida , si
adotta solo se non è prevista altra forma di rimborso (ad esempio la presenza di gettoniere
funzionanti) e dovrà essere moltiplicata per i kw/h consumati dall’impianto di illuminazione
di  ogni  singolo campo così  come determinato dagli  Uffici  Tecnici  competenti.  Saranno
considerati i fari accesi a partire dall’ora del tramonto e, pertanto, per ciascun mese, come
di seguito indicato (tenendo conto di un orario medio del periodo):

Gennaio 17.00
Febbraio 17.30
Marzo 18.00
Aprile 20.00
Maggio 20.30
Giugno 21.00
Luglio 21.00
Agosto 20.00
Settembre 19.30
Ottobre 18.30
Novembre 17.00
Dicembre 16.30

Attività con partecipazione di atleti professionisti: 

Tariffa per partite e manifestazioni con ammissione di pubblico a 
titolo gratuito – per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro      35,00

Tariffa per partite o manifestazioni con ammissione di pubblico a 
pagamento – per ogni partita o manifestazione

3% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro    350,00

Campi riservati al calcio a 5:

Tariffa per partite tra atleti di qualsiasi livello – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro      10,00
per ciascuna 
squadra

Tariffa per allenamenti di squadre fino agli juniores – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro        3,00



Tariffa per gli allenamenti delle categorie superiori – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro        8,00

Campi di bocce: 

Tariffa per attività a qualsiasi livello – per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora

Euro        3,00

3 - TARIFFE ATTIVITA' EXTRA-SPORTIVE

N.B.: sono a carico degli utenti:
- le pulizie negli impianti;
- l'eventuale illuminazione notturna negli impianti all'aperto;

Per ogni ora, frazionabile in mezz’ora Euro     40,00

4 - TARIFFE PALESTRA MASPRONE

N.B.: le spese di pulizia sono a carico degli utenti ed affidate alla società guida.

Tariffa per allenamenti – per ogni ora, frazionabile in mezz’ora Euro         6,00

Tariffa per gare, competizioni varie, iniziative promozionali con 
ingresso gratuito – per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       20,00

Tariffa per partite e manifestazioni sportive con ingresso di 
pubblico a pagamento – per ogni evento

3% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro    140,00

Tariffa promozionale per iniziative rivolte a specifiche finalità 
(sociali, culturali, scientifiche, religiose e di promozione sportiva) o
di particolare interesse della Giunta Comunale – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro        2,00

Manifestazioni varie: 

Spettacoli, concerti – a giornata
(compresi allestimenti e smontaggi)

Euro    420,00

Congressi, convegni, cerimonie e manifestazioni assimilate  - a 
giornata (compresi allestimenti e smontaggi)

Euro    280,00 

Tariffa promozionale per iniziative rivolte a specifiche finalità 
(sociali, culturali, scientifiche, religiose e di promozione sportiva) o
di particolare interesse della Giunta Comunale – a giornata 

Euro      50,00



5 - TARIFFE PALASPORT DI VERONA

N.B. le spese di pulizia a seguito di partite, eventi sportivi ed extra sportivi sono in ogni
caso, anche per concessioni gratuite, a carico degli utenti, i quali sono tenuti ad avvalersi
di una ditta specializzata.

Manifestazioni sportive: 

Tariffa per allenamenti - per ogni ora, frazionabile in mezz’ora Euro       20,00

Tariffa per gare, competizioni varie, iniziative promozionali con 
ingresso gratuito di pubblico - per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora

Euro       35,00

Tariffa per partite con ingresso del pubblico a pagamento – per 
ciascun evento:
- Serie A 

- Serie inferiori

3% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro     570,00

2% sull'incasso 
con un minimo di 
Euro     355,00

Tariffa per manifestazioni di spettacolo sportivo con ingresso del 
pubblico a pagamento - 

3% sull’incasso 
con un minimo di 
Euro    450,00

Tariffa per allestimenti e smontaggi* di partite gratuite e a 
pagamento, competizioni varie ed iniziative promozionali  di tipo 
sportivo per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro      20,00

Tariffa per allestimenti e smontaggi* di partite gratuite e a 
pagamento, competizioni varie ed iniziative promozionali di tipo 
sportivo in orario notturno (dalle ore 22.00 e seguenti) o festivo - 
per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       30,00

Tariffa promozionale per iniziative rivolte a specifiche finalità 
(sociali, culturali, scientifiche, religiose e di promozione sportiva) o
di particolare interesse della Giunta Comunale – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

 Euro        5,00

*le  tariffe  per  allestimenti  e  smontaggio  vanno applicate  dal  momento  in  cui  vengono
sospese le attività in campo centrale e in caso sia richiesta dell’apertura dell’impianto in
orari non rientrante nei normali turni del personale. 

Palestre laterali: 

Tariffa  - per ogni ora, frazionabile in mezz’ora Euro         7,00

Manifestazioni varie extrasportive:

Tariffa per spettacoli, concerti – a giornata* Euro   3.000,00

Tariffa per congressi, convegni, cerimonie e manifestazioni 
assimilate – a giornata* 

Euro   1.800,00



Tariffa promozionale per iniziative rivolte a specifiche finalità 
(sociali, culturali, scientifiche, religiose e di promozione sportiva) o
di particolare interesse della Giunta Comunale – a giornata*

Euro      500,00

Tariffa** per allestimenti, smontaggi per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora

Euro        30,00

*la giornata si intende  dalle ore 7.00 alle ore 24.00 

**  la  tariffa  per  allestimenti  e  smontaggio  va  applicata  dal  momento  in  cui  vengono
sospese le attività in campo centrale e in caso sia richiesta dell’apertura dell’impianto in
orari non rientrante nei normali turni del personale. 

Varie campo centrale

Tariffa per seggiolini danneggiati (l’uno) Euro       35,00

Tariffa per l’utilizzo dei punti bar* per manifestazioni con ingresso 
del pubblico a pagamento – a giornata

Euro  1.000,00

Tariffa per l’utilizzo dei punti bar* per manifestazioni con ingresso 
del pubblico a titolo gratuito – a giornata

Euro     500,00

Tariffa per utilizzo del tappeto* per copertura parquet con ingresso
del pubblico a titolo gratuito – a giornata 

Euro      300,00

Tariffa per l’utilizzo del tappeto* per copertura parquet con 
ingresso del pubblico a pagamento – a giornata

Euro     500,00

*la tariffa di utilizzo punti bar e di utilizzo del tappeto va applicata anche alle assegnazioni 
gratuite.

Sale hospitality o stampa: 

Per ogni ora, frazionabile in mezz’ora per ogni locale utilizzato Euro        10,00

6 - TARIFFE PISTE DI ATLETICA

N.B.: dette tariffe sono applicate anche per l’utilizzo da parte di società sportive delle 
piastre polivalenti e della pista intorno al campo dello Stadio Bentegodi.

Tariffa forfettaria annuale per la frequenza all'impianto – uso 
spogliatoi – docce:

singoli atleti/amatori (1 anno dalla data di emissione) ……….. 

società con non più di 10 iscritti che utilizzano l’impianto (per 
stagione sportiva) ………………………………………………..

società con oltre i 10 iscritti  e fino a 20 iscritti che utilizzano 
l’impianto  (per stagione sportiva) ……………………………

società con oltre 20 iscritti che utilizzano l’impianto (per 
stagione sportiva) ...............................................................

Euro       50,00

Euro     200,00

Euro     400,00

Euro     500,00



società con sede fuori comune (per stagione sportiva) ….. Euro     500,00

Tariffa per manifestazioni – gare di atletica – per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora

Euro      10,00

Tariffa per sedute saltuarie di allenamento da parte di società – 
per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro         4,00

7 - VARIE

N.B.: - la segnatura del terreno di gioco è a carico delle società utenti, con l’applicazione di
una tariffa a giornata, ripartibile fra le varie partite dello stesso giorno;

Tariffa oraria per la disponibilità degli impianti per allestimenti, 
ripristino e altre operazioni necessarie in aggiunta al giorno della 
manifestazione o gara 

Euro       25,00

8 - TARIFFE CAMPO DI CALCIO DI VIA SOGARE 

Tariffa minima allenamenti – per ogni ora, frazionabile in mezz’ora Euro         5,00

Tariffa per manifestazioni sportive con ingresso di pubblico a titolo
gratuito – a evento

Euro       50,00

Tariffa per manifestazioni sportive con ingresso di pubblico a 
pagamento – a evento

Euro     250,00

Tariffa per manifestazioni sportive con la partecipazione di atleti 
professionisti con ingresso di pubblico a pagamento – a evento

Euro  1.000,00

Tariffa per manifestazioni extra sportive con ingresso di pubblico a
titolo gratuito – a evento

Euro     400,00

Tariffa per manifestazioni extra sportive con ingresso di pubblico a
pagamento – a evento

Euro  1.800,00

Tariffa per spettacoli e concerti – a giornata Euro  3.000,00

Tariffa per maggiorazione per illuminazione per attività con 
ingresso di pubblico a titolo gratuito – a manifestazione

Euro       29,00

Tariffa per maggiorazione per illuminazione per attività con 
ingresso di pubblico a pagamento – a manifestazione

Euro       75,00

Tariffa per allestimenti, smontaggio per attività sportive ed extra 
sportive per ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       25,00

9 – TARIFFE STADIO BENTEGODI

N.B.  Restano a carico delle  società  utenti,  anche in  caso di  assegnazioni  gratuite,  la
pulizia dello stadio (tutti  i  locali  ed i  settori  degli  spalti  utilizzati),  il  ripristino del  manto
erboso, le spese per l’accensione del riscaldamento e dell’acqua sanitaria.



Tariffa per manifestazioni sportive con l’accesso del pubblico a 
titolo gratuito  - a giornata

Euro     300,00

Tariffa per manifestazioni sportive con accesso di pubblico a 
pagamento – a giornata

Euro  1.000,00

Spettacoli e concerti – a evento 1,5% degli incassi
al  netto  delle
detrazioni  SIAE
con un minimo di 
Euro 10.000,00

Tariffa promozionale per spettacoli e concerti di valenza sociale, di
promozione turistica e di particolare interesse per la Giunta 
Comunale – a evento

Euro   5.000,00

Tariffa per manifestazioni extrasportive con ingresso del pubblico 
a titolo gratuito – a evento

Euro   1.500,00

Tariffa per l’illuminazione pista intorno al terreno di gioco - per 
ogni ora, frazionabile in mezz’ora

Euro       20,00

Tariffa per l’illuminazione dei fari del campo - per ogni ora, 
frazionabile in mezz’ora 

Euro     350,00

Tariffa per allestimenti, smontaggi per ogni ora, frazionabile in 
mezz’ora 

Euro       30,00

N.B. la tariffa per allestimenti e smontaggio va applicata nel caso sia richiesta dell’apertura
dell’impianto in orari non rientrante nei normali turni del personale (prima delle 7,30 e dopo
le 19,30).


